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Evaluering af handleplan for idrætspolitikken 2022-2023 
 
Evaluering af handleplanen for idrætspolitikken 2022-2023 tager udgangspunkt i indsatser og mål for det for-
gangne år. De udvalgte mål og indsatser for handleplanen var: 

- At udarbejde et nyt halfordelingssystem og –principper for brugen af kommunens idrætshaller og 
gymnastiksale. 

- At implementere termiske kameraer i kommunens haller og gymnastiksale 
- At implementere et træner- og lederakademi med henblik på at styrke frivilligheden i foreningerne. 
- At etablere en række netværksmøder med henblik på at fremme viden og samarbejde på tværs af 

idrætsforeningerne. 
- At udrulle fritidspasordningen og fritidsvejledning, så flere børn og unge uden økonomiske midler 

kan blive en del af idræts- og foreningslivet. 

I det følgende gennemgås og evalueres de forskellige indsatser. Med udgangspunkt i evalueringen af indsat-
serne vil der afrundingsvis blive perspektiveret til DIF og DGI’s medlemstal samt Bevæg Dig For Livets 
(BDFL) årlige idrætsvaneundersøgelse, da idrætspolitikkens overordnede mål er at løfte idrætsdeltagelsen i 
kommunen. DIF og DGI’s medlemstal er en opgørelse over aktivitetsmedlemmer i idrætsforeningerne i Rød-
ovre, mens BDFL’s undersøgelse giver indsigt i den generelle idrætsdeltagelse i kommunen for voksne over 
18 år, herunder den selvorganiserede idrætsdeltagelse. 
 
 

Nyt halfordelingssystem 
Formål 
At udarbejde et nyt halforde-
lingssystem for brugen af 
kommunens idrætshaller og 
gymnastiksale med henblik på 
en bedre udnyttelse af facilite-
terne samt en større tilfreds-
hed blandt idrætsforeningerne 
i kommunen. 

Indhold 
Der indkaldes til en workshop 
i efteråret, hvor foreningerne 
i fællesskab skal drøfte et nyt 
fordelingssystem og – princip-
per for brugen af kommunens 
idrætshaller og gymnastiksale. 
På baggrund af workshoppen 
udarbejdes et forslag til nye 
principper, som efterfølgende 
drøftes på et nyt fællesmøde. 
De nye principper skal god-
kendes af Kultur- og Fritids-
udvalget. 

Aktører 
Kultur og Fritid i samarbejde 
med foreningerne i Rødovre. 

Tidsplan 
Efterår og vinter 2022 

Evaluering 
I september 2022 blev der indkaldt til en fælles workshop på Rødovregård med alle idrætsforeningerne og aftenskolerne, hvor de 
kunne komme med input til, hvad det nye regelsæt skulle indeholde. Efterfølgende udarbejdede forvaltningen et udkast til retnings-
linjerne, som kom i høring hos foreningerne og aftenskolerne. Reglerne blev godkendt af KFU d. 17. januar og træder i kraft fra 
den nye sæson, der starter til august 2023. Sammenlignet med de tidligere regler er de store greb / forandringer af fordelingsprin-
cipperne:  

• Afskaffelse af pointsystemet som grundlag for fordelingen. I stedet træder en vurdering af foreningens størrelse, samt 
tidligere aktiviteter. Der er indbygget hensyn til små foreninger. 

• Prioriteringen af brugergrupper er justeret så fokus øges på børn, unge og handicappede. Elite er skrevet ud af forde-
lingsprincipperne. 

• Sæsonlængden er justeret så den i højere grad følger skoleåret.  
• Princippet for fordelingen er på desuden baseret på åbenhed om fordelingsprincipperne, samt dialog om udnyttelsesgra-

derne. Der er til støtte i denne forbindelse opsat termiske kameraer i hallerne.  
• Mindstetallene for udnyttelse af træningstider er justeret, så det er enklere at gennemskue.  
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Implementering af termiske kameraer i kommunens haller og gymnastiksale 
Formål 
At skabe overblik over og for-
bedre udnyttelsesgraden af 
idrætsfaciliteterne i Rødovre. 

Indhold 
Der implementeres termiske 
kameraer i Rødovrehallen, 
Rødovre Stadionhal og i sko-
lernes gymnastiksale. Indsat-
sen kobles til udarbejdelsen af 
det nye halfordelingssystem. 

Aktører 
Kultur og Fritid i samarbejde 
med idrætsanlæggene. 

Tidsplan 
Sommer og efterår 2022. 

Evaluering 
I sommeren og efteråret 2022 blev der sat 26 kameraer op i kommunens haller og gymnastiksale. Kameraerne er sat op i Rødov-
rehallen (hal 1-4), bordtennislokalet, brydelokalet, tennishallen, Rødovre Stadionhal (hal 1-2), skaterhockeyhallen samt gymnastik-
salene på Hendriksholm Skole, Islev Skole, Nyager Skole, Rødovre Skole, Tinderhøj Skole, Valhøj Skole og Ungecenter 2610. 
 
Kameraerne er i drift og genererer data. Dataen vil blive brugt fra sæson 23/24 og indgå som et dialogværktøj med foreningerne i 
forhold til at forbedre udnyttelsesgraden af kommunens idrætsfaciliteter. 

 
 
 

Træner- og lederakademi for unge 
Formål 
At styrke rekrutteringen af 
unge trænere og ledere i for-
eningerne. 

Indhold 
Kultur- og Fritid søger i sam-
arbejde med foreningerne at 
tilbyde trivselsfremmende og 
fagligt udviklende forløb for 
yngre trænere og ledere i 
kommunens foreninger. De 
konkrete kurser og netværks-
arrangementer etableres i 
samarbejde med eksterne 
partnere, herunder DGI. 

Aktører 
Kultur- og Fritid, DGI, for-
eninger, eksterne aktører 

Tidsplan 
2022-2023 

Evaluering 
Kultur- og Fritid har i perioden søgt samarbejde med foreningerne om at tilbyde trivselsfremmende og fagligt udviklende forløb 
for yngre trænere og ledere i kommunens foreninger. De første skridt i retningen af etableringen af et lederakademi er taget i 
kraft af netværksmødernes faglige temaer, men selve lederakademiet er endnu ikke realiseret. Dette skyldes at de konkrete kur-
ser og netværksarrangementer etableres i samarbejde med eksterne partnere, herunder DGI. Denne proces er blevet forsinket, 
da vi har måttet skifte leverandør af kurset/forløbet. Der arbejdes på at kunne afholde et ung-lederforløb i efteråret 2023, som 
forlængelse af forårets netværksmøde om unges frivillige engagement. 

 
 
 

Netværksmøder 
Formål 
At fremme viden, sparring og 
samarbejde på tværs af for-
eninger, forvaltningen og eks-
terne partnere. 

Indhold 
Netværksmøderne etableres i 
samarbejde mellem Kultur- og 
Fritid og kommunens forenin-
ger og søger at skabe udvik-
ling, oplysning og inspiration 
af de frivillige. Temaerne veks-
ler efter de tendenser og øn-
sker der opstår i foreningerne 
og blandt borgerne i Rødovre. 

Aktører 
Kultur og Fritid, FIR, Social og 
Sundhed og foreninger i Rød-
ovre. 

Tidsplan 
Hvert år 2-4 gange efter be-
hov og budget. 

Evaluering 
Netværksmøderne er sat i drift og fungerer efter hensigten. Der har været afholdt en række netværksmøder med henblik på at 
fremme viden og samarbejde på tværs af idrætsforeningerne. Samtidig kan netværksmøderne fungere som en tematisering af de 
områder der ønskes fokus på, samt forberede andre initiativer, fx i forbindelse med fritidspasset. Afholdte netværksmøder: 

• Bevægelsesmøde d. 19. april 2022 
Præsentation og diskussion af tal fra ”Danmark i Bevægelse”, som er den største analyse hidtil af danskernes idræts- og 
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bevægelsesvaner. Professor Bjarne Ibsen fremlagde tal og fortalte, hvad vi kan lære af tallene for Rødovre. 58 deltagere i 
Viften med borgmesterdeltagelse.  

• Unges Frivillige Engagement d. 1. marts 2023 
Workshop hvor der blev arbejdet med at skaffe flere (unge) frivillige i foreningerne. DGI delte viden fra nyeste undersø-
gelser om unge og frivillighed og gav praksisanbefalinger ift. at tiltrække og motivere unge frivillige. Der var fokus på at 
skabe opgaver og rammer, der gør det attraktivt, nemt og trygt for unge at engagere sig frivilligt. Tre unge frivillige fra 
Rødovre deltog som panel. På workshoppen deltog 30 personer på Rødovregård.  

• Præsentation af Visionsoplæg for idrætsudvikling Rødovre d. 30. april 2023 
DGI Storkøbenhavn fremlagde de væsentligste fund i deres idrætsanalyse af Rødovre, samt introducerede vivionsoplæg-
gets struktur og indhold, så læsningen og anvendelsen efterfølgende lettes mest muligt for foreningerne i Rødovre. Efter 
fremlæggelsen var der mulighed for at stille spørgsmål og diskutere de muligheder og dilemmaer visionsoplægget peger 
på med et panel bestående af Britt Jensen (borgmester), Poul Lundberg (formand for FIR), Morten Faber Lindkjær (pro-
jektchef DGI Storkøbenhavn). Deltagelse af 60 personer i Bibliotekets store sal. 

• ABC for mental sundhed d. 10. maj 2023 
Workshop med fokus på at sikre at flere børn og unge får en god velkomst i foreningerne og bliver en del af de stærke 
fællesskaber i Rødovre. Afholdes 10. maj 2023 i Boldklubben Avartas lokaler.  

 
 
 

Fritidspas 
Formål 
At give børn og unge fra sår-
bare familier mulighed for at 
få et aktivt og meningsfuldt 
fritidsliv i Rødovre. 

Indhold 
I en projektperiode fra 1. maj 
2022 til 31. december 2023 
bruges midler fra Socialstyrel-
sen til at implementere fritid-
spasordningen i Rødovre 
Kommune. Som et led i denne 
indsats ansættes en fritidsvej-
leder i projektperioden. Ind-
satsområder i projektet be-
står bl.a. af fritidsvejledning, 
etablering af ”følgevensord-
ning”, foreningsworkshops, 
kontingent & udstyrsstøtte 
(fritidspas) samt kommunika-
tion. Derudover arbejdes der 
for at bygge til Socialforvalt-
ningens indsatser omkring 
’det gode værtskab’ og ’følge-
skab’ i foreningerne. 

Aktører 
Kultur- og Fritid, BKF, Social-
styrelsen 

Tidsplan 
2022-2023 

Evaluering 
Fritidspasordningen er implementeret og der er pr. 1. maj 2022 ansat en fritidsvejleder, der administrerer sagsbehandling af ansøg-
ninger, yder fritidsvejledning til børn, unge og deres familier, udbreder kendskabet til ordningen og samarbejder med fagpersoner 
rundt om i kommunen og frivillige i foreningerne om indsatsen om at få udsatte/sårbare børn og unge med i et fritidsfællesskab. 
 
Der er gjort en stor kommunikationsindsats både internt og eksternt, bl.a. i form af udvikling og distribution af foldere og post-
kort om ordningen til kommunale fagpersoner, børn og familier, opdatering af hjemmeside og ansøgningsproces og samarbejde 
med Boblberg, Headspace og DGI for at sikre en solid eksponering af fritidspasset. Kommunens folkeskoler, folkeoplysende for-
eninger, SFO’er og dagtilbud er alle informeret om fritidpasordningen. Derudover er der bl.a. skabt kontakt til sundhedsplejen, 
familierådgivere, jobcentret, sagsbehandlere, SSP, boligsociale medarbejdere, frivilligcentret, frivillige ‘familievenner’, støttekontakt-
personer, vægtenheden med henblik på videreformidling af ordningen til børn og unge i målgruppen.  
 
I samarbejde med Ungecenter2610 og åben-skole-indsatsen ”Velkommen til Ungdomslivet” er kommunens 6. klasser i 2022 blevet 
introduceret til kommunens fritidstilbud og fritidspasordningen. Dette gentages for 6. klasserne i 2023. Derudover er der igangsat 
samarbejde med bl.a. Islev Skole og Hendriksholm Skole om ”Klubbernes dag” (en form for foreningsmesse) og undervisningsfor-
løb og SFO-forløb med lokale foreninger. Sammen med DGI er der afholdt foreningsworkshop med fokus på trivsel og det gode 
værtskab. Derudover er fritidsvejlederen til stede ved kommunens arrangementer for børn og unge, som fx Børnefestival, Rødov-
redagen og Sjov Lørdag. 
 
Antal udstedte fritidspas  
2022: 40 
2023 (pr. 26/4): 27   
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DIF og DGI’s medlemstal 
Nedenfor ses medlemstallet og medlemstætheden for Rødovre Kommune i perioden 2019 – 2022: 
 

År Medlemmer Medlemstæthed 
År 2019 8.966 22,1 % 
År 2020 9.265 22,5 % 
År 2021 9.373 22,6 % 
År 2022 9.710 22,8 % 

 
Medlemstætheden beskriver, hvor mange aktivitetsmedlemmer der er i idrætsforeningerne i Rødovre Kom-
mune i forhold til indbyggertallet. Medlemstætheden tager ikke højde for, at en borger kan være medlem i 
flere foreninger, ligesom medlemmerne kan komme fra andre kommuner. Som det ses i ovenstående er 
Rødovre Kommune gået frem med godt 300 medlemmer fra 2021 til 2022, hvilket er en fremgang på 3,6%. 
Medlemstætheden er kun en anelse højere end sidste år, hvilket skyldes, at befolkningstallet i Rødovre også 
er steget. Det skal i den sammenhæng nævnes, at der er en række foreninger, der ikke har indrapporteret 
deres medlemstal til DIF og DGI, hvorfor medlemstallet i virkeligheden er højere. Nedenfor ses medlemstal-
let og medlemstætheden for kommuner på Vestegnen: 
 

Kommune Medlemstal Folketal Medlemstæthed 
Albertslund 6.783 27.530 24,6 % 
Brøndby 11.754 37.128 31,7 % 
Glostrup 6.419 23.635 27,2 % 
Herlev 15.236 29.215 52,2 % 
Hvidovre 17.693 53.443 33,1 % 
Høje-Taastrup 17.483 55.258 31,6 % 
Ishøj 7.903 23.457 33,7 % 
Rødovre 9.710 42.563 22,8 % 
Vallensbæk 7.505 17.031 44,1 % 

 
Som det fremgår af ovenstående har Rødovre Kommune en medlemstæthed, der er lavere end kommunerne 
på Vestegnen. Forklaringen på dette kan skyldes mange ting, og det kræver en længere analyse for at komme 
med kvalificerede svar, men tallene viser, at Rødovre Kommune mangler medlemmer i foreningerne for at 
komme på niveau med Vestegnen. 
 
BDFL’s undersøgelse 
Nedenfor ses antallet af borgere over 18 år i Rødovre Kommune, der normalt dyrkede idræt i 2022: 
 Ja Ja, men ikke for tiden Nej 
Kvinder 68% 13% 19% 
Mænd 73% 13% 14% 

 
Nedenfor ses antallet af borgere over 18 år i Rødovre Kommune, der normalt dyrkede idræt i 2021: 
 Ja Ja, men ikke for tiden Nej 
Kvinder 57% 21% 22% 
Mænd 55% 21% 24% 
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Som det fremgår af ovenstående er der en højere procentdel i 2022 end i 2021, der svarer, at de normalt 
dyrker idræt. Noget af dette kan være på grund af covid-19, hvor de fleste idrætsaktiviteter var lukket ned i 
2020 og 2021. Rødovre Kommune er med i BDFL’s undersøgelse i 2023. 
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